
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2743 del 09/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2743 del 09/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 274 del 09/12/2022 
PROPOSTA N. 3417 del 07/12/2022 

 
OGGETTO: impegno di spesa per acquisto servizio “elaborazione documenti e postalizzazione” anno 2022 e 

2023 

 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco n. 16 del 16.05.2020, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come 

strutturata ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come 
modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 del 6.05.2020 e 

comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi Demografici; Servizi Statistici e 
Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; Controllo di Gestione;  

 
RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 
2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione 
al programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato 
relativo all’esercizio 2020; 
- la deliberazione di G.C. n. 89 del  29.04.2022 di approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2021 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 
rendiconto della gestione 2021; 

- la deliberazione  di C.C. n. 14 del 07.06.2022 avente ad oggetto “Rendiconto di 
Gestione e.f. 2021”; 
- la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione dello 

schema di Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al 
Consiglio Comunale”; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022  di approvazione del “Documento Unico 
di Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 di “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011”; 

 - la deliberazione di G.C. n. 218 del 05/08/2022 di “Proposta di deliberazione della 
Giunta Comunale al Consiglio Comunale avente ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”  
- la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 di “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2743 del 09/12/2022 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024”; 
- la deliberazione di G.C. n. 318 del 16.11.2022 avente ad oggetto “Proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio Comunale ad oggetto: "Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175 del D. L.gs. 267/2000”; 
- la deliberazione di G.C. n. 320 del 16.11.2022 avente ad oggetto “Seconda variazione 
Programma biennale acquisti forniture e servizi 2022-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29.11..2022  di Variazione D.U.P. (Documento Unico 
di Programmazione) 2022/2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29.11..2022  di Variazione al bilancio di previsione 
2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 
267/2000; 

 
RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2022; 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTI: 
-  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 

RILEVATO che: 
- la società di Poste Italiane Spa, fornitore del Servizio offre in esclusiva  il prodotto 

denominato Host to Host (H2H) che permette l’invio automatizzato di 
corrispondenza de materializzata sia in Italia che all’Estero (raccomandate A/R, 
Posta prioritaria e telegrammi) tramite connessione diretta al Web service di 

poste italiane e l’utilizzo del software GLOBALCOM progettato e sviluppato 
dalla propria partner I.&S.T. ;  

- la Ditta  I.&S.T  partner di Poste Italiane Spa offre attraverso l’utilizzo del software 
Globalcom il “servizio di elaborazione documenti e postalizzazione” utile per la 
generazione anche di flussi massivo di comunicazioni da indirizzare all’utenza tramite il 

servizio di Poste Italiane spa, sopra citato, denominato Host to Host;. 
 

TENUTO CONTO che “servizio di elaborazione documenti e postalizzazione” attraverso 
l’utilizzo del software Globalcom rappresenta un miglioramento del servizio di 
elaborazione e trasmissione della corrispondenza; 

 
FATTO PRESENTE in particolare che tale servizio di “elaborazione documenti e 

postalizzazione” attraverso l’utilizzo del software Globalcom per il tramite il servizio di 
Poste Italiane spa denominato Host to Hosto (H2H) risulta particolarmente utile anche 

per la elaborazione e trasmissione del flusso degli invii di avviso di pagamento delle 
lampade votive;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2743 del 09/12/2022 

 

CHE pertanto è utile attivare tale servizio di “di elaborazione documenti e 
postalizzazione” offerto per Poste Italiane in esclusiva per il tramite della Ditta Società 

I.&S.T. partner di Poste e che,  al fine di bloccare il costo del servizio, è  opportuno fare 
un affidamento di due anni; 

 
EVIDENZIATO che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima”spendingreview) all'art. 7, ha introdotto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, pena la 

nullità dei contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili; 
 

CONSIDERATO che la Società I.&S.T., è presente nel catalogo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 
CONSIDERATO CHE, l’importo di spesa relativamente contenuto permette di ricorrere 
a procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 così come modificato dal 
D.L. 77/2021convertito con L. 108/2021 che prevede l'affidamento diretto per i servizi 

e forniture di importo inferiori a €139.000,00 euro;  
 
RILEVATO CHE, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la 
Dr.ssa Carla Grossi, dipendente assegnata alla 2^ Ripartizione  – Istruttore dell’Ufficio 

di Protocollo Generale; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 

RILEVATO che in generale per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del 
codice dei contratti, ivi compresi quelli in economia o negoziati, occorre richiedere 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo Gare, CIG:  
Z0138FB3F4; 
 

FATTO CONSTATARE che il Codice Identificativo d’Ufficio è il seguente: HRN8QI 
 

DATO ATTO che: il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso dei 
requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 
 

VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 
33/2013, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli 
affidamenti di lavoro, servizi e forniture, anche con riferimento alle modalità di 

selezione prescelta;  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2743 del 09/12/2022 

DI DARE ATTO che in fase di liquidazione della fattura,  essendo relativa a servizi 

assoggettati ad IVA,  verrà applicata la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter 
del DPR n. 633/72 S.P; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il Comune di Sulmona;  
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio in fase di definizione, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene 
a scadere; 
 

ATTESO  che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 

2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445.  

 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 962/1 

denominato “spese manutenzione e funzionamento protocollo generale e servizio 
archivistico comunale” del bilancio di previsione finanziario – Annualità 2023 e 2024,  
sufficientemente capiente; 

 
RITENUTO, quindi, opportuno provvedere ad acquisire dalla Società I.&S.T. partner di 

Poste Italiane spa  la fornitura del servizio di “elaborazione documenti e 
postalizzazione” annualità 2023 e 2024, dando atto della necessità di sostenere per:  

- il 2022 la spesa di € 1.160,00 oltre IVA pari ad € 255,20,00 per complessivi € 

1.415,20 
- il 2023 la spesa di € 1.160,00 oltre IVA pari ad € 255,20,00 per complessivi € 

1.415,20; 

 

DETERMINA 
 

1. DI ACCETTARE la fornitura del servizio di servizio di “elaborazione documenti e 

postalizzazione” attraverso l’utilizzo del software Globalcom per il tramite il servizio 

di Poste Italiane spa denominato Host to Hosto (H2H) annualità 2023 e 2024, dando 

atto della necessità di sostenere per: 

- il 2022 la spesa di € 1.160,00 oltre IVA pari ad € 255,20,00 per complessivi € 
1.415,20; 

- il 2023 la spesa di € 1.160,00 oltre IVA pari ad € 255,20,00 per complessivi € 

1.415,20; 
-  

2. DI APPROVARE RdO n. 3341126, agli atti della presente determinazione per la 
fornitura del servizio di “elaborazione documenti e postalizzazione” offerto in 

esclusiva dalla Ditta Società I.&S.T. partner di Poste Italiane spa ; 
 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, alla Ditta Società I.&S.T. 

partner di Poste Italiane spa Via Troilo il Grande n. 55, 00131 Roma, PI 04704801002, 
il servizio di “elaborazione documenti e postalizzazione” annualità 2023 e 2024; 

 
4. DI IMPEGNARE sul capitolo di spesa n. 962/1 annualità 2023 e 2024, la 
somma  annua di € 1.415,20, nel rispetto delle modalità previste dal principio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2743 del 09/12/2022 

applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118 e ss. mm. ed ii., in considerazione dell'esigibilità della medesima, 
all'esercizio 2021, anno in cui l'obbligazione viene a scadenza,  

 
anno  

2022 
   

Cap./Art. 962/1 Descrizione 

SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO 

PROTOCOLLO GENERALE E SERVIZIO ARCHIVISTICO 

COMUNALE 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.PP.) 

01 07 1 03 
1.03.01.02.9

99 
 Z0138FB3F4  

Creditore Società I.&S.T. Integrazione e sistemi telematici Srl 

Causale Acquisto servizio “elaborazione documenti e postalizzazione” anno 2022 

Importo    1.142,14     

 

anno  

2022 
   

Cap./Art. 363/5 Descrizione 
SPESE  FUNZIONAMENTO UFFICI: POSTALI E 

TELEGRAFICHE 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.PP.) 

01 02 1 03 
1.03.02.16.0

02 
 Z0138FB3F4  

Creditore Società I.&S.T. Integrazione e sistemi telematici Srl 

Causale Acquisto servizio “elaborazione documenti e postalizzazione” anno 2022 

Importo    273,06     

 
 
 

anno  

2023 
   

Cap./Art. 962/1 Descrizione 

SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO 

PROTOCOLLO GENERALE E SERVIZIO ARCHIVISTICO 

COMUNALE 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.PP.) 

01 07 1 03 
1.03.01.02.9

99 
 Z0138FB3F4  

Creditore Società I.&S.T. Integrazione e sistemi telematici Srl 

Causale Acquisto servizio “elaborazione documenti e postalizzazione” anno 2023 

Importo    1.415,20     

 

1) DI DARE ATTO che il ricorso alla trattativa diretta è stato determinato secondo le 

previsioni dell’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito con L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021convertito con L. 
108/2021 che prevede l'affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiori 
a €139.000,00 euro; 

2) DI DARE ATTO che il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso 

dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2743 del 09/12/2022 

3) DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento delle somme richieste per il servizio di 

cui all’oggetto, entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura, a mezzo bonifico; 

4) DI DARE ATTO che si provvederà al versamento dell'IVA ai sensi dell'art. 17-ter del 

D.P.R. n. 633/1972, come modificato dall'alti comma 29 (lett. b) della legge 
n.190/2014 (ed. split payment), entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento 

delle fatture relative al presente atto; 
5) DI PROVVEDERE alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - 

commi 16 lettera b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, nelle sezioni del sito internet 
istituzionale a ciò deputate, rispettivamente “Pubblicazione affidamenti per 

anticorruzione” e “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dr.ssa Carla Grossi 

                   Il Dirigente  

         Dott.ssa  Filomena Sorrentino 
 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3417 del 07/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

09/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3417 del 07/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 962 2514 1 01 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.142,14 

2022 363 2515 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 273,06 

2022 962 2516 1 01 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.415,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 09/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3860 

Il 13/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2743 del 09/12/2022 con oggetto: 

impegno di spesa per acquisto servizio “elaborazione documenti e postalizzazione” anno 2022 e 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2743 del 09/12/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


